Дело № 1-19/2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнереченск 18 февраля 2019 г. 

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Ляшко О.В.,

при секретаре Шмалько М.П.,

с участием государственных обвинителей Дальнереченской межрайонной прокуратуры Уличного С.В., Жихарева А.О., Лесниковой Е.В.

подсудимой ФИО1, 

защитника Щербакова В.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГГГ, 

представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу получила ДД.ММ.ГГГГ 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

в период следствия содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

с которой заключено досудебное соглашение о 

сотрудничестве, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила: незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, вступила в созданную в 2018 году лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в Дальнереченском районе Приморского края организованную преступную группу, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: сбыта наркотических средств каннабисной группы в значительном размере на территории 

<

адрес>.

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств – в крупном размере, не имея легальных источников дохода и, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, преследуя цель личного обогащения, в 2018 году встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Приморского края.

При этом, осознавая, что наибольший денежный доход от незаконного сбыта наркотических средств можно получить, занимаясь им в организованных формах, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в 2018 году организовал и возглавил преступную группу, в которую, в разное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вовлёк лиц из числа своих знакомых, а именно: второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющееся потребителем наркотических средств каннабисной группы и ФИО1, пользуясь тем, что последние испытывают финансовые затруднения, материально зависят от него, так как он сдает им жилье, тем, что второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство нуждается в доступе к наркотическим средствам, разъяснив им цель создания организованной преступной группы – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для получения финансовой и иной материальной выгоды, обретения стабильного источника дохода всем членам организованной группы и возможности второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам.

Таким образом, оценив все выгоды и преимущества для себя, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 добровольно вошли в состав созданной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованной группы, осознавая при этом общие цели функционирования такой организованной группы и свою принадлежность к ней.

Участники организованной группы близко знакомы друг с другом, постоянно встречались друг с другом, поддерживали деловые отношения, при этом постоянно испытывали нужду в денежных средствах, преследовали корыстные интересы. Указанные обстоятельства являлись основой, поддерживающей между членами организованной группы, устойчивые связи.

Согласно возложенной на себя роли в созданной им же организованной группе, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая лидерскими качествами, являлся руководителем, осуществлял организационно-управленческие функции, выражавшиеся в руководстве организованной группой, в организации незаконной деятельности организованной группы, в планировании преступной деятельности, в подборе покупателей наркотических средств, контроле соблюдения мер конспирации членами организованной группы, в приобретении у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотических средств, в расфасовке наркотических средств для удобства розничной торговле ими, в поставке наркотических средств второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 для дальнейшего сбыта.

Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь членом организованной группы, созданной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей, осуществлял сбыт поставляемых ему наркотических средств на территории 

<

адрес>, привлекал клиентов для сбыта им наркотических средств. 

ФИО1, являясь членом организованной группы, созданной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей, осуществляла сбыт поставляемых ей наркотических средств на территории 

<

адрес>, вела учет поставляемых ей и второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство наркотических средств, денежных средств, вырученных от их продажи, принимала меры конспирации при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. 

Таким образом, организованная группа, созданная лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и функционировавшая под его руководством, обладала необходимыми признаками устойчивости, характерными для данной формы организованной преступности, которые выражались в следующем: сплоченностью; согласованностью действий всех членов организованной группы в период совершения преступлений, для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение и обеспечение возможности употреблять наркотические средства наркозависимым участникам группы; наличием иерархии, выражающейся в сформировавшейся внутри неё системы подчиненности, при которой члены преступной группы подчинялись одному лидеру – лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; планированием преступной деятельности на длительный период и распределением функций между ее участниками; значительными объемами реализуемых наркотических средств.

Созданная и руководимая лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованная группа, действовала на территории Приморского края в период с февраля 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, когда незаконные действия её участников были пресечены сотрудниками МО МВД России «Дальнереченский», а её члены, в том числе и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство задержаны. 

В указанный период времени, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе и в интересах созданной им организованной преступной группы, выполняя возложенные на себя роли руководителя и поставщика наркотических средств, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осуществляя свои преступные намерения, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью извлечения материальной выгоды для себя и других участников организованной им группы, приобрел в неустановленном количестве наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Расфасовав для удобства розничного сбыта наркотическое средство в полимерные свертки, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес>, передал второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,523 грамма для последующего сбыта потребителям. 

В свою очередь, второе лицо, в отношении которого уголовное дело возбуждено в отдельное производство умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведённую ему роль, получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вышеуказанное наркотическое средство, действуя в составе и в интересах организованной и руководимой лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступной группы, в состав которой входила ФИО1, ведущая учет наркотических средств и денежных средств добытых преступным путем, исполняя указания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 хранили переданное последним наркотическое средство по месту своего жительства, в целях дальнейшего сбыта членами организованной преступной группы. Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут до 12 часов 20 минут, находясь в 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт наркотического средства, а именно продал за 2000 рублей гражданину П., действующему на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144 ФЗ, наркотическое средство, масло каннабиса (гашишное масло) массой, в пересчете на высушенное вещество 0,523 грамма. Оборот указанного наркотического средства в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Указанное количество наркотического средства, в соответствии со Списком 1 наркотических средств, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Реализуя обозначенный преступный умысел, направленный на обогащение участников преступной группы, действуя согласно предварительному сговору о распределении денежных средств, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вырученные от сбыта вышеуказанного наркотического средства 2000 рублей, распределил, передав 1800 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 200 рублей оставив себе и ФИО1

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе и в интересах созданной им организованной преступной группы, выполняя возложенные на себя роли руководителя и поставщика наркотических средств, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осуществляя свои преступные намерения, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью извлечения материальной выгоды для себя и других участников организованной им группы, приобрел в неустановленном количестве наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Расфасовав для удобства розничного сбыта наркотическое средство в полимерные свертки, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес>, передал ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,020 грамма для последующего сбыта потребителям. 

В свою очередь ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведённую ей роль, получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вышеуказанное наркотическое средство, действуя в составе и в интересах организованной и руководимой лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступной группы, в состав которой входило второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, привлекший клиентов для сбыта наркотических средств, и давший ей указания сбывать наркотические средства во время своего отсутствия, исполняя указания лица и второго лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут, находясь на крыльце 

<

адрес>, совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно продала за 2000 рублей гражданину ФИО2, действующему на основании Закон РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144 ФЗ наркотическое средство, масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,020 грамма. Оборот указанного наркотического средства в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Указанное количество наркотического средства, в соответствии со Списком 1 наркотических средств, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Реализуя обозначенный преступный умысел, направленный на обогащение участников преступной группы, действуя согласно предварительному сговору о распределении денежных средств, ФИО1 вырученные от сбыта вышеуказанного наркотического средства 2000 рублей, распределила, передав 1800 рублей лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 200 рублей оставив себе и второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь руководителем в созданной им преступной группы, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, совершил умышленные действия направленные непосредственно на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно приобрел, при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасовал их в полимерные свертки, с целью дальнейшего розничного сбыта в составе организованной преступной группы, в которую входили ФИО1 и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализовывать обозначенный преступный умысел, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющее в организованной группе роль организатора и поставщика наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды для себя и других участников организованной им группы, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес>, действуя в интересах преступной группы, совершил действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно передал второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,791 грамма, расфасованное в один полимерный сверток и гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 4,239 грамма, расфасованный в шесть полимерных свертков, которые второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, по преступному замыслу участников организованной преступной группы, должны были сбывать потребителям по цене 1000 рублей за один сверток с наркотическим средством. 

Полученные от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях сбыта организованной группой наркотические средства, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе организованной группы, выполняя отведенную им роль, с целью извлечения материальной выгоды для себя и других участников организованной им группы, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранили по месту своего жительства по 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,791г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,239 г. Оборот указанных наркотических средств в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Количества указанных наркотических средств в соответствии со Списком 1 наркотических средств, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся к значительному размеру. 

Однако, преступный умысел членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, были изъяты сотрудниками МО МВД России «Дальнереченский» при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В ходе предварительного следствия ФИО1 после консультации с защитником Щербаковым А.В. заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д. 119). 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Дальнереченского межрайонного прокурора Поденок А.А. в присутствии следователя М. и защитника Щербакова В.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемой ФИО1, по условиям которого ФИО1 обязалась: дать изобличающие показания на организатора преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств по данному уголовному делу; дать изобличающие показания на участников организованной преступной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств по данному уголовному делу с указанием ролей каждого участника организованной группы; дать показания о новом преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотиков; подтвердить свои показания на очной ставке в ходе предварительного следствия и в суде с обвиняемым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; не препятствовать органам МВД России при проведении расследования совершенных ею преступлений (т.2 л.д. 125-126).

Уголовное дело поступило в Дальнереченский районный суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ (т.5 л.д. 254-261). 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании совершенных ею преступлений, а также в изобличении других участников организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств по уголовному делу с указанием ролей каждого участника организованной группы, ею сообщено о новом преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотиков, по которому одно из лиц организованной группы привлечено к уголовной ответственности по ч.1 ст.232 УК РФ, подтвердила свои показания в судебном заседании по уголовному делу в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, суду пояснила, что настаивает на ранее заявленном ходатайстве о рассмотрении настоящего дела в особом порядке, поскольку она заключила с органами следствия досудебное соглашение, условия которого выполнила. Обвинение ей понятно, с обвинением она согласна в полном объеме. Ходатайство о заключении досудебного соглашения и о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, разъясненные ей защитником и судом, она осознает.

Суду показала, что действительно совершила инкриминируемые ей преступления в составе организованной группы лиц, в содеянном раскаивается. Условия досудебного соглашения она выполнила, дала показания, изобличающие других лиц, которые подтвердила в судебном заседании, рассказала о неизвестном органам следствии преступлении, связанном с организацией притона. Она и ее супруг зависели от организатора преступлений, т.к. снимали у него жилье, и он обещал повысить им квартплату, либо лишить жилья, если они не будут с ним сотрудничать, они боялись его, т.к. он проходил военную службу в Чечне. Просит учесть, что она оказывает материальную помощь своему сыну, который обучается в колледже 

<

адрес>, кроме того, у нее имеется заболевание 

<

данные изъяты> и на лечение необходимы деньги. 

Заслушав подсудимую, выслушав государственного обвинителя, подтвердившего содействие подсудимой и разъяснившего в чём именно оно выразилось, просившего назначить наказание с применением требований статей 62, 69 УК РФ, защитника, просившего проявить снисхождение, применить требования ст. 64 и ст. 73 УК РФ и назначить ФИО1 условное наказание, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой; по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой; по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой. 

Предусмотренные главой 40.1 УПК РФ условия постановления приговора в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. Ходатайство подано подсудимой прокурору в письменном виде, подписано защитником, до объявления об окончании предварительного следствия (т. № 2 л.д.119). Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершённых ею лично и другими лицами. В ходе предварительного следствия ею даны признательные показания в отношении себя, и показания, изобличающие других участников организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств по уголовному делу, с указанием ролей каждого участника организованной группы (т.2 л.д.130-131, 209-213). В результате сведений, сообщенных ФИО1 было выявлено и возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 232 УК РФ, за которое один из участников организованной группы привлечен к уголовной ответственности (т.1 л.д.40). ФИО1 подтвердила свои показания и в судебном заседании в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 ранее не судима (т.5 л.д.130-132), по месту жительства характеризуется положительно (т. 5 л. д.136, 137), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.5 л.д. 139). На учёте у врача фтизиатра не состоит (т.5 л.д.133,134), на учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (т. 5 л. д.133,134).

Согласно заключению наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не страдает наркологическими заболеваниями и в принудительном лечении не нуждается (т.4 л.д.11-13). 

С учетом изложенного, суд считает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовному наказанию.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами по всем составам обвинения в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 2 л.д. 61-62, 130-131, 209-213, т.1 л.д.40), совершение преступления в результате психического принуждения, в силу материальной зависимости от организатора преступлений. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, ее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении (оказывает материальную помощь, оплачивает обучение, содержание) сына, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является учащимся 

<

данные изъяты> что подтверждается справкой учебного заведения. Смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельством суд признает также состояние ее здоровья, которое подтверждается представленными в судебное заседание документами, согласно которым ФИО1 имеет заболевание 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Суд не усматривает оснований, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, снизить для подсудимой ФИО1 категорию преступлений по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Санкция ч.4 ст. 228.1 УК РФ за совершение оконченного преступления предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет. Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление (ч.3 ст. 66 УК РФ).

При совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое преступление (ч. 1 ст. 69 УК РФ). По основаниям ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершённых по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, окончательное наказание может быть назначено путём частичного или полного сложения назначенных наказаний. С учётом конкретных обстоятельств дела и данных о личности виновного, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, характера и пределов содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, значения этого сотрудничества; роли самой ФИО1 в совершении преступлений, того обстоятельства, что в результате сотрудничества с подсудимой было возбуждено уголовное дело о преступлении средней тяжести, связанном с содержанием притона для потребления наркотических средств, личности подсудимой, которая вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, суд находит возможным не назначать максимально возможное наказание. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку преступления, отнесенные законом (ст. 15 УК РФ) к преступлениям особо тяжким, совершены в составе организованной группы. 

При назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы будет восстановлена социальная справедливость, данная мера наказания послужит ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, так как соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной.

Отбывание лишения свободы должно быть назначено подсудимой в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

С учетом личности ФИО1 и её имущественного положения, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309, 316, 317, 317.6, 317.7, 317.8 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ и назначить её наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лет 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде 6 лет 2 месяцев лишения свободы, 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания осуждённой ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Отбывание наказания назначить ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания, срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Разъяснить подсудимой, что приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. По другим основаниям приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Дальнереченский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.В. Ляшко